
ORDEN

Unidad administrativa:

DIVISIÓN  DE CONTRATACIÓN
Exp.:  A/OBR-009473/2024

CONSEJERÍA DE PRESIDENCIA, JUSTICIA 
Y ADMINISTRACIÓN LOCAL

Orden de la Consejería de Presidencia, Justicia y Administración Local por la que se dispone el inicio del expediente 
de contratación titulado “Obras de construcción del nuevo edificio judicial de Móstoles (Madrid)”.

De conformidad con lo que establece el artículo 116 de la Ley 9/2017, de 8 de noviembre, de Contratos del Sector 
Público, por la que se transponen al ordenamiento jurídico español las Directivas del Parlamento Europeo y del 
Consejo 2014/23/UE y 2014/24/UE, de 26 de febrero de 2014, y en uso de las atribuciones que me han sido conferidas 
por las disposiciones vigentes,

DISPONGO

Autorizar el inicio y ordenar la tramitación del expediente de contratación titulado “Obras de construcción del 
nuevo edificio judicial de Móstoles (Madrid)”, cuyo presupuesto base de licitación asciende a 47.147.300,85 euros.

Motivación de la necesidad del contrato:

El partido judicial de Móstoles, el segundo de la Comunidad de Madrid, dispone de numerosas sedes judiciales 
dispersas en su territorio. Está previsto que a medio plazo se produzca un incremento de la planta judicial en este 
municipio y teniendo en cuenta que las actuales dependencias judiciales de Móstoles se encuentran colmatadas y
no disponen de espacio para albergar ningún juzgado más, este incremento implicaría nuevos arrendamientos de 
locales, por lo que la construcción del nuevo edificio de juzgados resulta esencial ya que se podrá disponer de un 
nuevo espacio en propiedad.

Este expediente de contratación tiene por objeto la construcción de una nueva sede judicial, de acuerdo con las 
necesidades y con los parámetros de calidad actuales comprendidos dentro de la línea de actuación de la Dirección 
General de Infraestructuras Judiciales.

EL CONSEJERO DE PRESIDENCIA, JUSTICIA Y ADMINISTRACIÓN LOCAL

 




Este documento es copia del original firmado. En aplicación de la normativa vigente, 
se han ocultado los códigos que permitirían acceder al original.


		2024-05-27T10:47:01+0200
	DIRECCIÓN GENERAL DE PATRIMONIO Y CONTRATACIÓN




